


, , 

Město a občané 
41. VÝROCI VITEzN2HO 
ONORA 

Ollavy 41. výroěf Vftlzného tDO
ra proběhnou v Blanlku v pátek 24_ 
tinora. V 15.30 h proběhne v lále OV 
KSC na Hybešovi ulici Ilavnoltnl 
Ihromážděnf pracuJlclch, mládeže a 
oběaDA mělta u pfllelltoltl tohoto 
ytročf. 

Program: 
- zahájeni 
- přlsaha pl'fslušn!kll LM 
- slavnostní projev 
- vyznamenán! př!slušn!kllm LM 
- kulturn! program 

Vlastn! slavnosti bude předcházet 
pletn! akt kladen! věnco. k pomnlku 
Klementa Gottwalda, kter9 je připra
ven na 15 hodln_ Věnce položí dele
gace složená ze zástupcll okresn!ch 
a městských poUt1ck9ch a státních 
orgáno., vybraných vedouc!ch hospo
dářsk9ch pracovn!kll blanensk9ch 
podnlkll, Instltuc!, škol a organlzac! 
okresn!ho a městského v9boru Národ
ni fronty_ 

K Očastl na těchto v9znamn9ch 
společensk9ch a pol1t1ck9ch oslavách 
je zvána široká blanenská veřejnost. 

Z jednání komise veřejného 
pořádku 

Dne 8. prosince 1988 se v agltačnlm 
středisku MěstNV Blansko uskutečni
lo společné jednán! členů komise 
ochrany veřejného pořádku při měst
ském národn!m v9boru se zástupci 
občansk9ch v9borll. 

Zástupci občansk9ch v9boro. (OV J 
byU předsedou komise s. Josefem Ko
zohorským seznámeni s činnosti ko
mise, která se praVidelně zab9vá 
otázkami udržováni pořádku a čisto
ty ve městě, dodržován! Domovnlho 
řádu, porušováni zákona 120/61 Sb. 
o nadměrném pož!ván! alkoholu, vý
skyt a l1kvldace dlvok9ch skládek ve 
městě apod. 

Hlavn! zprávu přednesl zástupce 
Okresn! prokuratury v Blansku JUDr. 
Rllžlčka, kter9 ve svém vystoupeni 

zddraznll preventlvn! činnost občan
sk9ch v9borll, zab9val se občanským 
zákon!kem, a to zejména oblasti sou
sedských vztaho.. 

V diskusi vystoupUl zástupci obč_ 
výborll, ale také tajemnice komise 
správní - pro projednáván! přestup
kll a Inspektorka veřejného pořádku. 

Dam společné jednán! se uskuteč
n! v prosinci letošnlho roku. 

o VZORNOU PRODEJNU 
A PROVOZOVNU 

HM 

PřIlohou tohoto Zpravodaje města 
Blanska je anketní Hstek se soupisem 
všech prodejen a provozoven v Blan
sku. Pokud máte zájem zasáhnout do 
této soutěže a ovUvnlt jej I výsledky. 
máte možnost vyjádřit své návrhy na 
nejlepš! potravlnářskou prodejnu, pro
vozovnu veřejného stravovánI, prodej
nu s prllmyslov9m zbožlm a provo
zovnu služeb. Svůj tip vyhodnoťte za
trže nim nebo zakroužkován!m v kaž
dé kategorll. 

ttádně vyplněné anketn! IIstky za
šlete na městsk9 národ nI "9bor nej
později do konce března 1989, mllžete 
použit I připravených schránek, které 
budou pro tuto akci Instalovány na 
největšlch potravlnářsk9ch prodej
nách v Blansku. 

Odbor KOM MěstNV 

Z činnosti OV 
NEJLEPŠI ov v ROCE 1988 

Mezi občanské výbory, které pravi
delně vykazuj! dobrou činnost patři 
OV na Klepačově, kde funkci předse
dy vykonává s. Miroslav Kupka 'a 
občanský výbor na jihu města, kde je 
předsedou s. Zdeněk KráHček. Oba 
tyto občanské výbory byly v minulos
ti vyhodnoceny v rámci okresnl sou
těže OV a jsou do této soutěže znovu 
navrhovány radou MěstNV za výsled
ky dosažené v roce 1988. 

V činnosti OV na Klepačově je nut
no vyzdvihnout dobrou spolupráci 
s v9borem ZD KSC a se složkami NF. 
Rozhoduj!c! akcI, kam byla soustředě
na řld!c!, organizátorská a agitačnl 
práce v roce 1988 bylo vybudován! 



kanalizace a jej I dopad na život této 
částl Blanska. Na kanallzacl obyva
telé odpracovali vice než 6 tis. brl· 
gádnlckých hodin. Celé řada dall;ích 
hodin byla odpracována na kultur
nim domě a dal!!ich akclch. Práce na 
kanallzacl současně umožnila zahájit 
postupnou likvidaci divokých skládek, 
u občanCt se vžlvá použlvánl kontej· 
nerll, takže znečištěni okol! je stále 
menši. 
Občanský výbor na jihu města má 

zhruba poloviční počet občanll než je 
tomu na Klepačově. Jil od začátku 
roku věnoval pozornost plnění uza
vl'eného závazku a jll v měslcl zál'i 
vyhlásU jeho splnllnl. Pro město byla 
rozhodujlcl stavba prodejny na sld
Uštl Plsečná. Děkujeme všem ob~a · 
n6m, ktel'( se na těto akci podllell, 
což současni! svědči o příkladné ~In
nosU výboru a dobré práci agltat
nich dvojiC. 

Oba OV ' pl'ekročlly plánovaný sběr 
odpadových surovin. Na Klepacově 
odevzdali celkem 10 423 kg a na Jihu 
mllsta 4683 kg druhotných surovin. 

I když u obou OV byla rozhodujlcl 
budovatelská část závazku, stranou 
nezllstávajl ani pravidelné schúzky 
členil obč. výbor6, ' pravidelná t1čast 
na jednáni plenárnlch zasedání, velmi 
dobrá spolupráce s poslancI, ale také 
l'ada akci po!'ádaných pro děti a mlá
dež. 

Pozornost věnUJI I sociálnl oblasU 
- pravidelné projednáváni poskyto
váni soc. dávek potřebným občanům, 
ilčast na vítáni občánkO., pravidelné 
návštěvy spoluobčan6 pl'l jejich žl
votn(ch jublle(ch a rovněž tak včas
né vypracováni potl'ebných materiá
lil včetně posudků. 

Obllma občanským výborllm za je
jich dosavadnl práci jménem rauy 
MěstNV děkujeme a vllřlme, že se 
dobře umlstf v okresnl soutěži za rok 
1988. Do dalšl Jejich práce jim pleje
me hodně ilspěcht'l. HM 

Zpr6vy I Jedn6m rady 
ID. schlle rad, MhtNV se konala 

27. prosince 1988. Hlavnlm bodem 
jednáni bylo zhodnoceni Jednotného 

2 

plánu kulturn(, tlllovýchovné a bran
né člnnostl v roce 1988 a plán na rok 
1989. Jak uvedl vedouc( odboru škol
stvl a kultury MěstNV JUDr. Josef 
Hemzal, dkoly JPKTBC v roce 1986 
byly ve všech pl'lpadech splněny. 
Otázkou však nadále zůstává učast 
na akci ch pořádaných pro' vel'e!nost. 
Proto je nutné zamllřlt se při plnilnl 
JPKTBC v roce 1969 na Zajištllnl ilčas
tl občanll. pracujfclch a zejména 
mládeže na akcfch, které JSou v tom· 
to plánu zakotveny. V dalšfm jednáni 
zhodnotlla rada plněni sběru druhot
ných surovin, plsemnou zprávu o vý
sledku provlrky vyl'izovánl stl!nostl 
a přlpomlnek občanll a dalšl drobněJ
!II zprávy. 

lL soba.. nd1 MhtNV se konalu 
17. ledna 1989. Předmětem hlavni 
zprávy bylo vyhodnoceni činnoc:U a 
společenského poslánf Kulturnlho 
stl'ediska města Blanska, o kterém 
přlnášlme samostatný článek. Dalšl 
zpráva se týkala sociáln! politiky v 
podmlnkách Blanska. V okruhu správ
. nlho llzeml města je 2 023 občanQ 
staršlch 60 let. MěstNV Blansko pro
vádl správnl činnost v těchto oblas
tech: péče o rodinu a děti, péče 
o staré občany, kde MěstNV rozhodu
je o poskytováni pl'lspěvku na spolet
né stravováni a o poskytováni jedno
rázov9ch peněžitých a věcných dá
vek a vy tváři podmínky pro ilčast sta
rých občand na společném stravováni, 
pro zapojeni starých občanO do kul
turnlho a společenského života a po
dIU se na 1'ešenl ot4zek bydleni sta
r9ch občanO. Dále pečuje o obCany 
společensky nepřlzpOsoblvé, p!'lznává 
.:;oclálnl d6chody, vyplAcl pl'!spi!vky 
na pohřebné a zajišťuje stravovánI 
pro dOchodce. V dalšlm jednáni 61. 
schllze rady byl projednán plán a 
rozpočet MěstNV Blansko na r. 1988 
a několik drobnllj§lch zpráv. 

Zprávy I: Jednánf MěV KSC 
Hodnocen!m členských schOd ZD 

KSC a hovor II poslancll s občany v 
měslci llstopadu se obšlrně zabýval 
MIV KSC, a to jak z obsahového, tak 
i organlzllčnlho hlediska. Účast, jak 
na členských schOzlch, tak zvlá!.ti; na 
hovorech poslllncO, byla malá. iiovo-

rů se zt1častnllo 1377 občanll a v ni!· 
kterých občanských výborech nedo· 
sáhla íičast ani jejich počtu Clenů. 
Mnoho vollčll je lhostejných nejen 
vMi svému poslanci, ale i ke svemu 
okoll. Casto je tento stav pouze spojo
ván s nedostatky v agitačnl práCi, 
málo však s chybami v pružném 1'e
šenl oprávněných potřeb občaml. do
provázených konkrétnfmi činy. Pl'I
pom1nek a n4mětll bylo dostatek. DIl
sledné zhodnoceni musl vidět Jako 
dllležltý ákol pro všechny výbory ZO 
KSC s konkrětnfml závěry pro sua
nlcké skupiny v občanských Vfoo
Nch. 

V .auladg se Závěry městské konte
rence KSC byla provedena kontrola 
plnlnl uložených llkolll u nomenkla
turnlch kádrd MěV KSC a komplex
n( hodnocen!, které nebylo dosud pro
váděno. Hlavnf dllraz byl kladen na 
kvaUtu dl'fve stanovených íikoH\ a 
zda tyto odpovldajl současným poža
davkllm. Bylo proto stanoveno 38 no
vých t1kolll . 
Předseda MěstNV spolu s předse

dou MěV NF pl'edlo!1l1 k projedllállf 
návrh celoměstského závazku na rok 
1989 spolu s předběžným hodnocenlru 
splněni závazku za rok 1988. Závazek 
vycházf ze závazkll občanll, závodů, 
škol a organizaci NF. S návrhem zá . 
vazku byl vysloven souhlas a občan6 
s jeho obsahem, ale hlavnll pod mln
kami pro jeho plněni budou sezná
meni na vel'ejných schllzlch ZD KSC 
v mllslcl b!'eznu a dubnu, jakož 1 nu 
schOzlch organizaci NF. 

Součásti nové budovy OV KSC jsou 
pro činnost Mi!V KSC vymezeny pro
story. Proto MěV KSC pl'ech4z1 se 
svou činnosti z budovy MěstNV do 
budovy OV KSC. Počfnaje titerkem 7. 
iínora je možno vždy po 14 dnech od 
15 do 16.30 hodin vy!'lzovat ve!:ket'Ei 
záležitosti ve vztahu k MIlV KSC. 

Vltáme do života 
6. 12. Ubor Marek, Terrerova 21 
6. 12. Eduard Kyzllnk, Jasanová 9 
7. 12. Andrea Celá, Krajnf 4 
8. 12. Lukáš Chalupn!k, 

Borlsoglebská 90 

13. 12. Lenka Konečná, Pořlčl 6 
17. 12. Roman Dvol'áček, Vodnl 6 
22. 12. Josef Mac, Borlsoglebská 86 
n. 12. Lukáš Musll, Celakovského 7 
26. 12. Marcela Pernicová, 

Těchov 113 
28. 12. Tomáš Stata, Dolnl Lhota 49 

'Blahopřejeme 
novomanželOm 
10. proaIaC8 1988 
Václav Dolejš, Praha 
Helena Trubákov4, Podlesf 18 
Radomfr Špičák, Hl'bltovnl 32 
Andrea Nejezchlebová, Brno 

17. proa1Dce 1988 
Ivo Zouhar, K!'lžkovského 47 
Eva Málková, Jedovnice 
Pavel Habrovec, Brno 
Em111e Strachoňová, Zborovecká 12 
Stanislav Tejkal, Lysice 
Ivana Poláková, Palackého 5 
Rostislav Skřivan, Křl!kovského .jO 
Vladlmfra Rybniká!'ová, Slavkov u B. 
27. proslDce 1988 
Ing. Ioannls Stamos, Recko 
PhDr. Soňa Dorňáková, 

Borlsoglebská 36 

Ode~li Z na~ich řad 
1. 12. Klimeš Bohuslav, nar. 1928, 

Nad žllbkem 15 
3. 12. Kyzlinková JarmUa, nar. 1909, 

Olešná 7 
8. 12. Kala Miroslav, nar. 1931, 

Zd!kova 9 
11. 12. Jalový Miroslav, nar. 1912, 

nám. Svobody 11 
11. 12. Sevčfková Adéla, nar. 1902, 

Sukova 3 
19. 12. Mátl Josef, nar. 1912 

Chelčického 40 
21. 12. Hasa Miroslav, nar. 1926, 

Pořlčl 2 
30. 12. Kovář Jan, nar. 1976, 

Družstevnf 4 

3 



Zprávy odevAad 
CENY DRUHOTNtCH SUROVIN 

Sběrné suroviny Brno vydaly nové 
nákupni ceny druhotných surovin 
z Udového sběru platné od 1. ledno 
1989 podle ceníku VC 30/19/1939: 

Cena za 1 kg I 

V Kč~ 

Papír tl'íděný: noviny, 
ostatní 

časopisy 1,-
0,6Q I 
0,20 TextU: jutové hadry 

, ostatní 
Zelezný šrot: autovraky 
. ostatni 
Nikl a sUtiny 
Měď a slitiny 
Cín a sUtiny 
Olovo a -sUtiny 
Zinek a slitiny 
HUnik a slitiny 
Vyřazené akumulátorové baterie 

0,60 
O,U', ' 
0,50 
6,--
·1, - -

10,
Z,BO 
3,bO , 
2,50 

bez elektrolytu 1,70 , 
Výkupna sběrných surovin v Blan

sku upozorňuje, že třiděný papír a 
textil musi být vázán ve zvláštnich I 
svazcich nebo baUkách, jinak bude 
poč1tán jako netl'iděný. 

Otevírací doba výkupny na Starém 
Blansku je: 
dterý, čtvrtek 
sobota 

9-12 13-17 h 
8-10.30 h 

Prvni sobotu v měsicl je zavřeno! 
Sběrné suroviny 

VODA PRO KOJENCE 
Okresní hygienická stanice Blansko 

vydala seznam zdrojť'i pitné vody 
vhodné pro pl'fpravu kojeneckých 
pokrmť'i. V Blansku je pro kojence 
vhodná voda z přlvaděče Dolni Lhota, 
Spešov, kterou je možno odebrat 
z vtokového stojanu u vodárny. Dále 
jsou z tohoto přlvaděče zásobeny ty
to uUce: Bezručova 1, 3, 5 a 7, sídliš
ti! Sever - ul. Terrerova, Engelsova, 
Dvorská, Borlsoglebská, Palackého, 
Křížkovského, Celakovského a sídllš
tě Zborovce - ul. KraJni, Pekařská, 
Kamnářská, Okružnl. Z Integrovaných 
část[ je voda vhodná pro kojence ve 
veřejných vodovodech v Dolní Lhotě, 

4 

Horní Lhotě, Lažánkách a Spešově. 
Voda z ostatnich zdrojť'i neni vhod

ná pro kojence I 
OHS Blansko 

ZAJlMAVOSTI Z MUZEA 

Na snímku Vladimlra II .h y je za
Chycena stolnl litinová elektrická lam
pa z obdob! secese, kterou zhotovili 
mlstl't v blanenských železárnAch 
okolo roku 1910. Exponát mť'ižete 
zhlédnout od 1. dubna 1989 v nově 
relnstalované expozici Blanenská 
umělecká l1Una v Okresn!m muzeu 
Blansko. 

K CEMU JE STATISTIKA? 
"Statistika nuda Je, má však cenné 

lldaJe . . . M, zpívá se v jedné pohád
ce, kde s pomoci statistických č!sel 
zachrán1U princeznu od smrti sežrá
nim zlým drakem. Io Je ovšem po
hádka. Dnešnl statistika se zabývá 
t1plni! Jln9ml věcmi a nenI vť'ibec nud
ná, neboť zasahuje do všech oblasU 
l1dského konánI. Vydal jsem se pro-

to na Okresnl oddělení Ceského sta
tistického dřadu, které má sldlo na 
Smetanově ullcl v Blansku, a požádal 
ředitele Ing. Antonina Buše o krátký 
rozhovor. 

Co je vlastni statistika? 
Statistika jako taková se zabývá 

sběrem, zpracovánim a vyhodnocová
nim skutečnosti, údajť'i a Informaci v 
daných oblastech lidské činnost!. 
Slouží k vyhodnocováni vývoje Zil 

určitá časová období nebo v časových 
rozmezích, k porovnáni výsledkť'i a 
člsel, nárť'istů nebo naopak poklesu 
v nejrllznějších odvětvích. 

Jak zlkáváte podklady pro statistic
ká vyhodnoceni? 

Statistika se dá v zásadě rozdělit 
na dvě základní oblasti: Výrobní sfé
ra - sem patří prllmysl a zeměděl
ství, do nevýrobní sféry počftáme de 
mografU, zdravotnictví, kulturu a po
dobně. Sem také patři tzv. zpravodaj
ské domácnosti, s Jejichž pomocí sbl
ráme informace o žlvotni úrovni a 
potřebách rodin. U státních organiza
cí a podniků získáváme podklady 
z výkazť'i, které nám zasBajl ve sta
novených terminech. 

MGle se stAt, že vtkazy nejsou vy
plňovány pravdivi!. Jak zjisUte ne
pravdivost i!isel a jak v takovém pf'
padi! postupujete? 

Pracovnici 00 CsO Blansko vyko 
návaji_ prověrky přímo v podnicích a 
organizacích. Jak jsem řekl v úvodu, 
statistika je porovnávání čísel a po
kud pracovník zjistí větší odchylku 
oproti předchozím obdobím, situacI 
prov!!řl. Pokud zjisti nedostatky ve 
vyplňováni výkazť'i, pisemně upozor
ni vedeni podniku, při dalšich nedo
statcich mť'ižeme uložit podniku I 
sankcI. 

A co se dlJe s ddajl, které vyhod
noUte a zpracujete? 

Veškeré údaje zasnáme na Krajskou 
správu Ceského statistického dřadu a 
ten svá souhrnná hlášení zase Ceské
mu statistickému ťířadu, který je nej
vyššim orgánem. Našich výsledkll vy
už!vaj! také stranické a státní orgá
ny při I'ízení a plánování, odborové 
org~ny a nejrllznějšI instituce. V přlš
tich člslech Zpravodaje seznámíme 

s naši činnosti i čtenáře v krátkých 
článcích z jednotlivých oblast!. 
Děkuji za rozhovor. 

PM 

MIKROCENZUS 1989 
V roce 1989 - předposlednlm roce 

osmé pět1letky se provád! na základě 
usneseni vlády CSSR v náhodně vy
braných obc!ch a v nich nAhodně vy
braných domácnostech výběrové šet
řenI - tzv. Mlkrocenzus. V našem 
okrese bylo centrálně vybráno 16 ob
cI včetně Blanska a Boskovic a 
v nich téměř osm set domácnosti, 
u nichž bude toto šetřen! provedeno. 

V okresnIm městě Blansku na ... ~tlvl 
koncem dnora a začátkem března ta
zatelé postupně 131 náhodně vybra
ných domácnosti a formou rozhovoru 
toto šetřeni provedou. Všechny osoby 
zťíčastněné na prováděni šetření jsou 
vázány př!snou mlčenlivosti. Údaje za 
jednotlivé domácnosti jsou dť'ivěrného 
rázu a použiji se pouze v llhrnech 
za republiku podle rť'izného tříděni 
(ťízemního, soclálnlho a pod.). 

Hlavn!m c!lem tohoto šetřen! Je 
zfskat údaje o žlvotnl ťírovnl obyva
telstva v závislosti na demografic
kých a soclálnlch podmlnkách. vý
sledky šetření ve srovnání s pl'edcho
ziml mlkrocenzy umožnI sledovat ži
votní ťíroveň a budou podkladem pro 
koncepci soclálnfch a populačn!ch 
opatřeni v dalšfch letech. 

Důležitost této akce si vyžaduje 
plnou vážnost a pochopen! všech vy
braných domácnosti, aby vyšetřené 
Maje byly co nejpřesnějšl a nejúpl
nějšl. Jen tak spin! šetřeni své poslá
n! - poskytnout spolehlivé podklady 
pro posouzeni vývoje a dosaženého 
stupně žlvotnf ťírovně obyvatelstva 
CSSR. 

Okresnl odděleni CSÚ Blansko 

Ptáme se za vás 
o CHLEBU I PECIVU 

Mezi mnohými připomínkami, kte
ré na MěstNV v Blansku pl'lcházejl 
z besed s občany, nechyběly ani ty, 

5 



které se týkaly chleba a pečiva. Ob
čanské ,výbory Č. 1 a 2 přlmo kladly 
otázku .. Proč se v Blansku neprodává 
čerltvý chléb a pečivo pfimo v pe
k'rnl?". Odpovídá na ni, ale I na 
dalši, nejpovolanějšl, a to ředitel 
blanenské pekárny, Iaroslav Stejskal. 

.. Vim, že se přímý prodej stává 
populárni, zvlášt po propagaci v te
levizi. Ale tento způsob distribuce 
přináší mnohá úskall. fředevším si 
myslím, že k tomu musí být vhodný 
objekt na určité hygienické úrovni, 
proto se domnívám, fe prodej např. 
přes okénko pl'imo od ,pece neni nej
vhodnějš!. V současné době by tento 
prodej uspokojil poměrně ,malý 
okruh zákaznlkť\, ale ošidil by 
o čerstvý chléb I pečivo obyvatele 
ostatnich obcl, kam zboži dodáváme. 
Pak by se množily pl'lpominky z těch
to mlst. Proto také zatfm o tomto 
zpť\sobu prodeje neuvažujeme." 
Ani v budoucnoltl? 

"Máme v plánu do roku 1990 lve 
spolupráci s MěstNV vytipovat vhod
llÝ objekt ke zl'izenl specializované 
prodejny chleba a peČiva a ,prodejnu 
otevřit. Naše pl'edstava však spočívá 
v tom, že nebudeme prodávat pouze 
čerstvé peČivo a chléb, to vám konec 
koncd prodajl v každé běžné prodej
ně pkamžltě i nynl, ale v tom, že 
navlc bude prodejna zásobena zvýše
ným sortimentem výrobkd pekáren
ských 1 'cukrěl'ských. jMyslim sl, že 
opravdu pěkná prodejna by zcela 
uspokojila zájemce o dobré výrobky 
II 'Svým způsobem 1 nahradila přimý 
prodej z Ipekáren, protože budeme tu
to prodejnu ,přimo zásobovat." 
Chléb i pelHvo jsou dennlmi potfeba
mL Stačlte DyDi zálObovat celý okrel? 

.. V blanenské pekárně vyráblme 
prdměrně denně 25 tun chleba a 150 
tlslc kusů pečiva. Ke konci týdne je 
pochopitelně zájem iyětši. Kromě pro
vozů blanenských máme ještě pekár
ny v Mladkově, Mezll'lčku a Sebra
nlclch. Pro Blansko připravujeme ,vý
stavbu sil na mouku, které budou 
mU zásobu 640 tun, což nám umožnI 
nejen ,zl!lpšlt kvalitu ,výrobků, ale I 
rozšišit sortiment. Výstavba má ,být 
ukončena do roku 1992. Bude zále
žet i na zdrojlch pro fond rozvoje, 

6 

které si jako státní podnik vlastni 
pracl získáme." 

ZmlnU jste le o kvalitě. I ta I. 
objevUa v některých pfipomlnkAch 
občanských výborA. MAžete 'lel, co 
ovlivni kvalitu chleba a pečiva? 

"Naší snahou je vyrábět zboži jen 
kvalitni, ale záležl opravdu na mno
ha okolnostech. Je rllzná kval1ta 
mouky z nllt vyrábime, musime vy
cházet z laboratornlch podkladů do
daných od mlýnll, někdy se stane, že 
muslme použIt mouku ze dvou zási
lek a už se to projevl na konečném 
efektu. Také droždl má velký vUv na 
výsledek. To nejsou omluvy, ale vy
světleni. Samozřejmě bychom nejra
ději dodávaU jen teplý chléb I peČI
vo, ale to nedovoluje kapacita sou
časné výroby. Věřlm však, že pro 
přIštl roky se podařl vytvořit dob
ré podmlnky v kvaUtě I sortimentu." 

ZastavenI v blanenské pekárně 
pl'esvědčllo, že vedeni závodu i celý 
kolektiv má snahu vyrábět pouze 
dobré zbožl. Vyskytnou-U se pl'ipo
mlnky a budou konkrétní, určitě ne
zapadnou, ale budou l'ešeny. 

Za rozhovor poděkoval - IP -

Tenkrát před lety ... 
140 LET BLANENSKt POŠTY 

Dnes pokládáme za běžnou věc, že 
listonoš denně roznášl dopisy, baH
ky a tisk, že rozhlas, televize, tele
fon I telegraf nás Informuji o udá
lostech pl'ljemných I méně pl'ljem
ných z celého světa, ba I z vesmlru. 
Bylo však třeba nesmlrného tlsiU Ud
stva než bylo možné takto předávat 
a pl'ljlmat Informace, protože na sa
mém začátku bylo jen slovo, které 
nebylo napsáno, viselo ve vzduchu 
a po vyřčení zaniklo. 

Teprve když bylo objeveno tajem
stvl plsma, když se lidé nauč1l1 jak se 
zhotovuje pergamen a paplr, tu po
znaU, že to je právě věc, kterou po
tl'eb",j! umět, aby se domluv1l1 na 
dálku. A od té doby nestálo již nic 
v cestě doručovánl prvnlch doplsťl, 
zpráv, vzkazll a zásUek. Z předáván! 
zpráv pěšlmi posly a kurýry se vyvi
nul poštovnl styk, který pomoci vla-

Budovo blanenské pošly v roce 1945, , 
Foto archiv 

kll, letadel a jiných moderních zaří
zeni dosáhl takové šlře, že dnes ne
ní ve světě ani ve vesmlru místo bez 
možnosti spojeni. 
Samozřejmě, že podmlnky pro roz 

voj poštovnlctv[ byly rozdllné podle 
zem!, krajů a okresů. Připomeňme si 
proto historii pošty I v našem okres 
ním městě Blansku. 

Blansko bylo v 18. stoleU jednou 
z větších obcl dnešn!ho okresu. Pro 
tože v jeho okoll byla bohatá nalezlš 
tě železné rudy a rozsáhlé lesy po
skytovaly hodnotné dřevo k provozu, 
majitelé zdejš!ho panstvl (rod knfžat 
Salmll), ktel'1 byli obchodně I tech
nicky zdatnl, zde založlU hutě a žele
zárny a k práci využiU schopnosti 
a dovednosti domácfho obyvatelstva. 
Podporovali soustřeďováni obyvatel
stva do nejbližšlho okoH, kde byla 
pro zaměstnance a jejich rodiny po
stavena řada obydl! (Klepačov, Tě
chov, Lažánky apod.). Doprava a roz
voz pošty byly omezeny jen na síd
la poštovních úřadů a jejich nejbliž
šl ch okol!, do vzdálenějších mlst se 
dopravovala korespondence prostřed-

nictvím úředních poslll. Venkovské 
obyvatelstvo však bylo bez poštovnl
ho spojeni a bylo odkázáno se svý
mi potřebami na sousedskou nebo 
kupeckou výpomoc, pl'. na úsluhu 
pocestných. Proto venkovské obce žá
daly brněnský poštovní Ořad, aby I 
do nejvzdálenějšlch mlst pošta rozší
řila svoje služby prostl'ednictvlm lis
tonošll. Pošto vnl ředitelství zřldllo 
v některých většlch obcích tzv. poš
tovnl sběrny v hostincích, u kup cll, 
u starostů, kam občané mohli předá
vat svoje zásllky. Odtud je listonoši 
odnášell do sídla pošty. 

V roce 1834 se vrchní pošto vnl 
správa v Brně obrátlla na větší obce 
v kraji s žádosti, aby pomohly zří
zení pošt předevšlm tam, kde by to 
přispělo k podpoře místn!ho průmys
lu, řemeslné výroby a styku vllbec. 
Některé obce této přlležitosti využi
ly (Boskovice, Kunštát, Letovice) a 
pošty zřldlly. Veden! Salmových že
lezáren, které mělo SVOJI soukromou 
sběrnu pošty z Blanska do Brna, se 
však proti zřlzenl pošty v Blansku a 
v Rájci postavllo. Teprvp. o 15 let 
později převzalo ředltelstvl poštovnl 
správy v Brně Salmovu soukromou 
sběrnu do své péče a zřídilo na jejlm 
mistě pošto vn! úřad pro Blansko a 
široké okoll, jak je zřejmé z násle
dujlclho rozhodnuti: 

"V městečku v Blansku, v morav
ském brněnském okruhu, se zřizuje 
od 1. 4. 1849 samostatná sběrna (poš
ta), která bude prostřednictvlm že
leznice zabezpečovat přepravu llstov
n! a ballkové pošty. Do obslužného 
okruhu této sběrny (pošty) patl'l ty
to obce: Blansko, Doubravice, Karolin, 
Holštejn, Holešln, Hořice, Housko, Je
dovnice, Hornl a Dolní Lhota, Kotvrdo
vice, Kateřina, Kuničky, Lažánky, Li
povec, Dolnl a Homl Klepačov, Mo
lenburk, Mariánov, Němčlce, Olomu
čany, Ostrov, Olešná, Petrovice, Ru
dice, RájeČko, Senetářov, Sloup, So
šllvka, Těchov, Vllémovlce, Vesellce, 
Vavl'lnec, Zďár a Rájec. 

Zl'lzenl tohoto úl'adu bylo oznáme
no zemskému úl'adu v Brně s Um, 
že tento úl'ad byl proplljčen "Zele
zárnám knlžete Salma". 

26. března 1849 - c. k. vrchnl poš
tovní správa v Brně. 

7 



Od zřízení pošty v Blansku tedy 
uplyne 140 rokii. Poštovní úřad se 
později přestěhoval z piivodního mís
ta v železárnách do Blanska a po ně
kolika změnách se zabydlel v dneš
ních budovách na Svitavské ulic!. 
Jeho přímá působnost se omezila na 
daleko menší okruh obCí než piivod
ně, protože v řadě okolních obcí by
ly později zřízeny samostatné poštov
ní úřady. 

Jaroslav Stloukal 

Městský 

klub důchodců 
8. 2. 1989 - středa 14 hodin - ZK 
ROH CKD S2 
Pokračuje další lekce "Univerzity III. 
věku". Zveme přihlášené i zájemce 
o přednášku. 

Kam za kulturou 
1. 2. - st - 18 h - AV siň ZK CKD 
KlUK -- hudebně poetický večer v 
provedení členii souboru Carmlna a 
studentii blanenského gymn 3zia. Re
žie: Marie Habešová, hudba: MUDr. 
Jaromír Kratochvíl. 

2. 2. - ět - 17 h - ZK Metra 
U 2 - poslechový pořad v klubu mlá 
deže ZK. Profll britské skupiny uvá
dí redaktor časopisu Melodie Ivan 
Cafourek. Vstupné 10 Kčs. 

3. 2. - pá 15.30 h - ZK Metra 
KAREL ZICH se skupinou Flop vy" 
stoupí v kulturním programu další
ho setkání brigád socialistické práce 
k. p. Metra Blansko. 

3. 2. - pá - 17 h - OKM 
DlSKOT~KA - nové hlty na pravlde 
né diskotéce uvádí Pavel Borek 
Vstupné 7 Kčs. 

4. 2. - so - 8 h - ZK Metra 
Propagaěni turnaj lachových poěita
ěA - soutěž maj1telii šachových po
čítačii v represal6nku ZK. Vstup vol
ný. 

5. 2. - ne 14 h - ZK Metra 
KItESADLO - klasická pohádka H. 

8 

Ch. ' Andersena v rámci předplatitel
ského cyklu Dětská blanenská kul
turní zima. Vstupné 5 Kčs. 
6. 2. - po - 8.30 a 10 h - ZK Met
ra 
KItESADLO - představení pro MS. 
6. 2. - po - 11 a 13 h - ZK CKD 
KOCOUREK MODROOCKO - předsta
vení brněnského loutkového divadla 
Radost pro žáky patronátních škol. 
7. 2. - út - 18 h - OKM 
PEDAL ROCK - tane ní koncert 
rockové amatérské skupiny z Morav
ské Třebové. Vstupné 10 Kčs. 

8. 2. - st - 16 h - DAm zahrádká
fů 
Ochrana proti škůdcAm a chorobám 
- přednášku pro zahrádkáře pořádá 
CZS v Blansku pro všechny zájemce. 
10. 2. - pá - 17 h - OKM 
VIDEO DISKOTÉKA - známý blanen
ský diskžokej Viktor Flek uvádí no
vé videokl!py. Vstupné 10 Kčs. 

12. 2. - ne - 17 h - KSMB 
DlSKOMLADI 89 - Připraveny jsou 
počítačové hry, video a taneční dis
kotóka, kterou uvádí Pavel Borek 
z Boskovic. Vstupné 10 Kčs. 

15. 2. - st -15.30 h - ZK CKD 
ZIVOCICHOV~ MORAVSKÉHO KRASU 
- šestá lekce výchovně vzdělávací
ho cyklu Clověk a příroda - příro
da a člověk. Přednáší RNDr. Miro
slav Kovařík. V přednášce budou po
sluchači seznámeni s přehledem po
znatkii o zvířeně krasu, pozornost 
bude věnována formám jeskynních 
živočichů. 
15.2. - st - 18 h - Okresní muzeum 
20 let výzkumů Amatérské jeskyně. 
Přednáška doplněná diapozitivy. 
18. 2. - so - 15.30 a 18 h - KSMB 
MŮDNI pltEHLIDKA oděvního průmys
lu Prostějov v sále KSMB. Vstupenky 
je možno zakoupit I pro ZV ROH na 
fakturu jako vhodný dárek ženám 
k MDZ. Vstupné 10 Kčs. 
19. 2. - ne - 18 h - OKM 
DlSKOT~KA - Pravidelnou diskoté
ku uvádí Pavel Borek. Vstupné 7 
Kčs. 

20. 2.-17. 3. - Galerie v pl'edsáH 
KSMB 
JAN STEKLIK / HRY 
Setk'ní na výstavě brněnského vý-

tvarníka se uskuteční v pondělí 20. 
února v 18 hodin. Výstavu uvede 
Igor Zhoř. 
21. 2. - út - 18 h - KS MB 
TANECNI VECER s dechovou hudbou 
KSMB pro všechny příznivce dobré 
dechovky. Vstupné 5 Kčs. 

22. 2. - st - 1& h - Dům zahrádká
řA 
ZELENINA NA ZAHRADCE - před
nášku pořádá CZS Blansko. Pl'ednáší 
Ing. Veselý. 
22. 2. - st - 16.45 h - KSMB 
sVĚTovl MISTItI PALETY - promí
tání filmového pásma tří krátkých 
fIlmii o umění: Procházka Drážďan
skou galerií, Prameny českého rea
lismu a Alfons Mucha. Pořádá klub 
přátel Galerie v předsálí pro všech
ny zájemce o výtvarné umění. Vstup 
volný. 
22. 2. - st - 18 h - ZK Metra 
PO STARtCH CESTAcH - pořad 
z veršii Jana Skácela, básníka, který 
svými verši nehalasí, ale o to více za
sahuje. Připravili členové S. A. K. 
Klubu mládeže ZK, hudebně doprová
zí soubor Drahan. Na tomto pořadu 

přislíbil účast I sám autor básní Jan 
Skácel. Vstupné 5 Kčs. 
23. 2. - čt - 15.30 h - ZK Metra 
MICHAL TUCNt vystoupí se skupi
nou Tučňáci na dalším setkání BSP 
k. p. Metra Blansko. 
24. 2. - pá - 18 h - OKM 
MLADA MŮDA - m6dn! pl'ehlídka, 
kterou připravili mladí m6dn! tvůr
ci z oděvního závodu Kras Boskovice. 
Pl'ehlídka bude doplněna kosmetic
kou poradnou. Vstupné 7 Kčs. 

2&. 2. - ne - 1& h - ZK Metra 
DlSKOHRATKY - uvádí Josef Srá
mek z Prahy. Vstupné 15 Kčs. 

27. 2.-3. 3. - dechny prostory ZK 
Metra 
Pffměstská jarní rekreace pro děti 
zaměstnanců k. p. Metra s bohatým 
kulturním, zájmovým a sportovním 
programem. '!! 
KURSY V KSMB 
Kurs j6gy zahajuje 20. února ve 20 
h v tělocvičně zS ul. Terrerova. 'Cvi
čí se každé pondělí, lektorka Leona 
Vaší: ková. 

Kurs džezgymnastiky od 20. února vCl 
20 h v tělocvičně zS ul. Borlsogleb
ská. Cvičí se každé pondělI a střed\J. 
Lektorka Jiřina Sopouchová. 
Střihová služba každé pondělI od lF! 
hod. v klubovně K2 v iKSMB na ul. 
Borlsoglebské. 
Objednávky na střihovou l>lužbu ~ 
přihlášky do kursů přijímá KSMB. 
Borlsoglebská 32, tel. 21 55. 

ZK ROH Metra Blansko 
přijímá přihlášky do kursA litl, plete
ni na strojích všech značek a kursu 
studené kuchyně. Informace v odbo
rové knihovně ZK, tel. 822, kl. 267. 

Dále ZK ROH Metra oznamuje, že 
v termínech 1., 8. a 15. února se 
uskuteční lekce kursu COUNTRY 
TANEC NIcH. 

24. 2. - pá - 18.30 h - KSMB 
ELVIS PRESLEY 
Repríza hudebního profllu fenoména 
rock and rollu. 
Připravil: KSMB ve spoluprácI s 
okresní knihovnou. 
Uvádí: Otto Nečas 

Pol'ady divadla hudby se konají 
v poslechovém sále KSMB, vstupné 
5 Kěs. 

PLESOV A SEZONA 

ZK ROH CKD BLANSKO 

3.2. - pátek 
PLES SRPS zS J- Hybele 
Hraje Surf, tombola. Vstupné 15 Kčs. 

11. 2. - sobota 
PLES DRUZBY 
Hraje Caravana a dechová hudba 
JZD Lipovec, tombola, předtančení 
Drahan. Vstupné 15 Kčs. 

17. 2. - pátek 
PLES SPARTAKU CKD 
Hraje Swing band, předtančení Im
pulsy Boskovice, tombola. Součástí 
plesu bude vyhodnocen! deseti nej-

9 

_J 



lepš!ch sportovců TJ Spartak CKD. 
Vstupné 15 Kčs. 
18. 2 .. - sobota 
PLES OONZ Blansko 
Hraje Sur!, tombola. Vstupné 15 Kčs. 
25. 2. - sobota 
PLES KOTLARO CKD 
Hraje Vermona, tombola. Vstupné 15 
Kčs. 

ZK ROH METRA BLANSKO 
4. 2. - sobota 
PLES OV SSM 
Hudba Vermona, předtančen! Drahan, 
módní pi'ehl1dka, tombola. Vstupné 
25, předprodej OV SSM. 
17. 2. - pAtek 
PLES k. p. METRA BLANSKO 
Hraje Metronom, Javorinka, předtan
čen! Taneční studio M, skupina kou
zeln!ků SK ROH železničářů Brno a 
Libor Buben-Ben, virtuos na xylo
fon. Bohatá tombola, občerstven!. 
Vstupné 12 Kčs, předprodej 6.-17. 2. 
od 14 do 16 h v pracovn! dny v ZK 
ROH Metra. 

KSMB 
3. 2. - pAtek 
PLES SNB 
Hudba Caravana, dechová hudba JZD 
Lipovec. Vstupné 15 Kčs. 
10. 2. - pAtek 
PLES TECHNICKtCH SLu2EB 
Hudba Caravana, dechová hudba 
Lipovec. Vstupné 15 Kčs. 

KAM ZA KULTUROU? 
Můžete vyrazit i do integrované 

čtvrti Těchov, kde je od ledna toho
to roku otevřena nová vldeokavárna. 
Představeni prob!hajl každ~ pátek v 
17 hodin pro děti a od 19.30 hodin 
pro dospělé. Vldeokavárna je v pro
vozu od 16 hodin a nablzl bohatý 
sortiment nápojů všech druhů. 

KSMB HODNOTILO 
Hodnocení činnosti Kulturnlho sti'e- I 

diska města Blanska za rok 1988 by
lo součást[ 61. schůze rady MěstNV, 
která se konala 17. ledna. Crm se 
tedy KSMB v hodnoceném roce zab~
valo? 

Kulturn! středisko města Blanska 
zabezpečuje SVOJI činnost v několika 

10 

oblastech. V oblasti masově politic
ké práce, agitace a propagace zajiš
ťuje dvakrát ročně výměnu galerie 
nejlepšlch pracovn!ků u klna a dva
krát ročně výměnu velké názorné 
agitace na Dukelské ulici. KSMB za
jišťuje také tisk pozvánek, propagač
ních letáků a plakátů ke všem poli
tickým a společenským výročím. Do 
této oblasti patři také vydáváni 
Zpravodaje města Blanska, natáčeni 
a vysíláni Rozhlasového okénka měs
ta Blanska, vedení kronikářských 
prací, různé besedy a přednášky. 

Zájmová umělecká činnost je jed
nou ze základn!ch oblast!. KSMB zři
zuje celkem 21 souborů ZUC, kterým 
poskytuje dobré podm!nky pro roz
voj jejich činnosti. Hudebn! soubory 
vystupuj! pravidelně při celo měst
sk~ch akc!ch a oslavách, ostatn! sou
bory a kroužky pořádaj! filmová, čl 
divadeln! představen!, organizuj! v~
stavy apod. 

ObHbenou oblasti činnosti KSMB 
jsou kursy. V roce 1988 připravilo 
KSMB 14 kursů nejrůznějš!ch zamě
řeni (šit!, paličkován!, j6ga, italšti
na atd.). které navštěvovalo 245 bla
nenských občanů. Sem patři také 
letnl dětsk~ tábor, který uspořádalo 

K činnosti KSMB potři také letní tábor, který 
pořódó ve spolupróci PS ZS na Boriso· 
glebské ulici. Foto: Otto Nečos 

V galerii v před,áli KSMB je každý měsíc in
stolovóna výstovo současných výtvarníků. 

Foto: Ivana Mašótovó 

KSMB Již podruhé ve spolupráci s PS 
zS na Borlsoglebskě ulici. Tábora se 
zl1častnllo 80 děU zařzen~ch do pěti 
oddnů zaměřen~ch na určitou čin
nost. 

Rada Galerie v předsáH KSMB při
pravila v roce 1988 10 v~stav, které 
navšt!vllo 5500 osob. 

Oblast kulturně společensk~ch ak
tivit je nejšlrš! oblast!. Zahrnuje po
l'ádán! nmov~ch pl'edstaven! pro ve
řejnost, pro matel'skě školy a škol
n! družiny, koncerty populárn! hud
by, diskotéky pro mladé, poslechové 
diskotéky, tanečn! večery, jazzové 
dny a řada dalš!ch akcI. 

Od 1. 1. 1988 převzalo KSMB do 
majetku I kulturn! domy v Integrova
n~ch částech města. S převzet!m by
lo spojeno I zabezpečen! oprav a 
I1drlby jednotllv~ch kulturn!ch do
mů. Během uplynulého roku prošel 
rekonstrukci kulturn! dům ve Spe
šově, v částečné rekonstrukci zůstal 
kulturn! dům na Těchově a na Kle
pačově. Přesto však kulturn! aktivy, 
které pracuj! v Integrovaných čás
tech při kulturnrch domech, vykazu
ji dobrou činnost. I zde se poř<'ídaj! 
filmová představeni pro děti i dospě
lé, tanečn! zábavy, diskotéky, plesy, 
besdy. Prostory kulturnlch domů vy
užlvajl ke schůzové činnosti také 
organizace NF a občanské výbory. 

Také sál a prostory Kulturnlho 
střediska města Blanska využlvaj! 
bezplatně občanské v~bory, základnl 
organizace KSC, sCSP I jiné organi
zace. 

Závěrem lze řlcl, že KSMB dosahu
je dobrých v~sledků v pořádán! akcí 
pro děti a mládež a v rozvoji zájmo
vé umělecké činnosti. Jako ostatn! 
kulturn! organizace se však KSMB 
potýkalo v průběhu celého roku 
s malou tl.čast! na akc!ch pro veřeJ
nost. To se samozřejmě projevllo 
omezenlm akci dovážené kultury, 
která je finančně náročná a předpo
kládá vysokou návštěvnost. Věř1me 
však, že v přlšt1ch letech se situace 
změn! a že v sále Kulturn!ho středis
ka města Blanska na Borlsolgebské 
uHcl I v kulturn!ch domech Integro
van~ch část[ bude vždy nabito. 

Otto Nečas, vedouc! KSMB 

PROGRAM FILMOV€HO KLUBU 
NA II. POLOLETI SEZONY 1988/89 

Hrale .e v kině Blansko ve 20 hodin 

2. 2. My tfl - ltál1e 1984 
17. 2. Varlola vera - Jugoslávie 

1982 

2. 3. Hofl, má panenko - Večer 
FA CSSR - itálie 1967 

18. 3. Sezóna pfiier 
1986 

Maďarsko 

8. 4. lek Zorba - Večer FA -
USA-Recko 1964 

13. 4. Legenda o Suramské pevnos-
ti - SSSR 1985 

4. 5. EI Dorado - Večer FA -
USA 1966 

18. 5. Oběť Svédsko - Francie 
1986 

1. 6. Americké animované filmy -
USA 

8. B. Obchod na korze - Večer 
FA - CSSR 1965 

15. 6. Vel!er s pfekvapenim 
Změna programu vyhazenal 

Program FK doplňuj! jedenkrát m/!
s!čn/! Posezeni u videa ve videoka
várně KSMB, na jaro je pro členy klu
bu plánován mal~ výlet do neznáma. 

Clenskě prllkazy FK je možno za
koupit ve stánku předprodeje na tf!
nlcl. 

V~bor FK 

11 



Z archivu VB 
NEPOUCITELNI 

nHrdlnyM pl'!běhu, o kterém vám 
dnes budu vyprávět, JSOU dva sedm
náct1let! hoši, jejichž žlvotn! osudy 
nejsou právě nejrOžovějšl. Václav se 
na rodU v rodině alkohollkO, ktei'! ni
kde řádně nepracovali a dopouštěli 
se drobných tresných činnostI. Není 
proto divu, že od Ptyř let byl Vác
lav um!stěn do ,dětského domova a 
od té doby jich poznal několIk. V pu
bertě se sám začal dopouštět drob
ných deliktů a byl odsouzen pro krá
dež malého motocyklu. Proto byl 
um!stěn do výchovného ústavu pr" 
mládež v Chvalčově, kde se potkal 
s Dušanem. 

Dušan vyrOstal v nel1plné rodině, 
otce nepoznal. V ,sBdmé ti'idě se za
čal 'dopouštět krádeží, měl časté ne
omluvené absence II proto byl ~m!s
těn Ido výchovného ústavu v Bojko
vlclch, odkud třikrát ,utekl. Pl'1 po
slednlm lltěku odcizil psobnl auto
mobil, a proto I on byl umlstěn do 
VOM v Chvalčov!!. ,Dodejme jen, !e 
Chvalčov je i1stav pro těžko zvládnu
telné a vychovávatelné mladistvé v 
normálnlch rodinných podmínkách, 
jsou ;zde umlsfovány děti, lI:teré ro
diče sami nebyli schopni zvládnout 
nebo děti, které se dopustily trestné 
činnosti. 

Zde se tedy sešll naši dva hrdino
vě. Jednoho páteCruho odpoledne do
stali vých 3zku do kina. Mlsto do bio
grafu však zamll'il1 na nádražl a !Za 
penlze na vstupenky koup1l1 jízdenky 
do Kroměl'lže. Odtud se hoši chtěl! 
dostat stopem do Brna, kde Dušan 
bydlel, ale nejsplš neptlsoblll na 1'1-
dlče Um správným dojmem, protože 
po nAkoUka hodln4ch marného sto
pováni (uraz1l1 zbytek cesty ~a čer
no vlakem. Dušan věděl, že jeho mat
ka je naplonýrskěm tábol'e, a tak 
zamlřll k němu domO, kde se dosyta 
najedli a vyspali. PřemýšleU co s "tak 
nenadále nabytou svobodou. Václav 
měl nlljaké kamarády v Pl'lbraml, 
dlouho je neviděl a proto :Je rozhodli 
odjet do Oech kradeným vozem. V ne
děJI vybral! z Dušanovy .pokladnH~ky 
drobné a vlakem odjel1 do Blanska. 

12 

Dušan tvrdil, že malé město je pro 
krádež automobilu mnohem vhodnějš! 
než Brno. 

Vytlpovall sl dvě l'ady garážl ua 
okraji města, potom se ukryll IV lese, 
rozdlllall oheň a plánovali skvělou 
budoucnost. Kolem pOlnocl se !pott
chu pl'lbliži1i ke garážlm. l'rvnl vra
ta jejich náporu odolala. Za druh9ml, 
které vypáč1l1 pomocl železné tyče, 
n8šl1 Skodu 1000 MB, která 'však byla 
bez kU č O od zapaloVáni a Dušan sl 
pomocl dratO nastartovat ,netroufal. 
Teprve za tl'etlml dveřmi stála zánov
n! Lada, ve které našU • klI Ce. Potl
chu .vyUačm vOz z garáže, přlhnuU 
sl každý na kuráž rumu z placatlce, 
kterou rovněž sebral1 v garáži a Jak
mile motor naskoč ll. zaml1'1lI smě
re~ na Boskovice. Itldll Dušan, mill 
uf s ,automoblly svoje zkušenosti. 

nPOjč ml to na chvfll" , žadonil Va
šek, n1á sem eště fáro nekoč iroval. 
Jenom mašinu." 

Dušan ~astavll. Vyměnili ~i mlsta, 
Václav sedl za volant a marně se sna
ŽU Ladu rozjet. Vtlz poskakova l po 
ltduprázdné sllnlcI a Dušan se smál. 

"Nech toho, ted nemáme čas", řekl 
a vyhnal Vaška od l'izení. nNaučfm 
tě to zltra, až bude klid." 

Jeho sebevědomi po nellspěchu "ři
diče" Václava vzrostlo. 

nTo .je 'táro, co? S Um bysme do
,elt ,tl'eba na ,kraj · světa", vedl polo
hlast monolo·g. "podivej, šlape jako 
hodinky. Jestllpak mu fungujou taky 
bUnkry?" 

Po !těch slovech stáhl Dušan okén
ko a vyklonll hlavu z okna, aby "e 
pl'esvě'dčll, zda směrovky opravdu pi
nl svoJI funkcI. Neudržel však 1'Izenl 
a sjel mimo vozovku, kde auto v še
desátikilometrové r.ychlostl narazUo do 
stromu. Oba byl1.narazem vymrštěnl 
z kablny.Auto bylo lčelným nárazem 
zle poškozeno a ani šoféři nevyvázl1 
bez zraněni. Vašek měl pro tržený 
hrudnlk, Dušan sUný otřes mozku a 
oba nepočftaně modl'ln a drobnějšlch 
ran. Pl'esto došli po svých do neda
leké vesnice, odkud zavol aU lékaře. 

Jejich zraněnl sl vyžádalo několi
kadennl nemocničnl léčenf. Teprve 
potom byU deUkventl odvezeni z bos
kovické nemocnIce na vyšetl'ovacl 
odděleni VB do Blanska, kde s nimi 

byl sepsán protokol, a odtud byli vrá
cenI do domovského llstavu v Chval
čově. To bylo v llterý. 

TentýŽ týden v pátek svOj tltl!k 
zopakovali. Tentokrát sl namitili kra
deným vozem do jl!nfch Cech a než 
byli zadrženi, stač1l1 ,ještě vykrást byt 
a prodejnu smfšeného zbožl. 

PřI pad ještě nebyl souzen. Dá se 
však předpokládat, že vzhledem k dřl
vějšlm prohřeškOm obou chovancO 
chvalčovského ústavu nebude trest 
-mlrný, a že ,oba ·nepouč1teln! mladlcl 
budou nuceni opět na čas změnit své 
"bydliště". PM 

Kam 
za sportem • KOPA NA 

Zlmal turnaj 
4. 2. 10 8 h CKD dorost-Boskovice 

10.30 h Kunštát-SošOvka 
13.30 h OKD muži B-Llpo
vec 

5. 2. ae 8 h Rudice-Ráječko 
10.30 h CKD muži A-Jedov
nice 
13.30 h Metra-Adamov 

11. 2. 10 8 h Boskovlce-CKD muži B 
10.30 h SošOvka-CKD dor. 
13.30 h Lipovec- Kunštát 

12. 2. ne 8 h Adamov-OKD mu!1 A 
10.30 h Jedovnice-Rudice 
13.30 h Ráječko-Metra 

18. 2. 10 8 h CKD dor.-OKD muži B 
10.30 h SOš!1vka-Llpovec 
13.30 h Kunštát-Boskovice 

19. 2. ae 8 h Jedovnice-Adamov 
10.30 h Rudice- Metra 
13.30 h CKD muži A-Ráječ
ko 

25. 2. 10 8 h Boskovlce-SošOvka 
10.30 h Llpovec-CKD dor. 
13.30 h CKD muži B-Kun
štát 

21. 2. ne 8 h Adamov-Rudice 
10.30 h Ráječko-Jedovnice 
13.30 h Metra-CKD muži A 

KOStKovA 
4. 2. 110 17 h CKD-Kyjov, NL ženy 
5. 2. ne 10 h CKD-Bl'eclav, 

NL ženy 

18. 2. 10 17 h CKD-Univerzlta Brno, 
NL leny 

KUZELKY 
18. Z. 10 MEsTSKt plEDOR ZEN 

A DOROSTENEK 

V pátek 17. llnora se uskutečni tra
dlčn! xxx. IportOYDI ples TJ Sp. Cu 
Blansko v ZK ROH CKD. Hraje Swing 
band, pl'edtančenl, tombola, vyhod
noceni nejlepšlch sportovcO. Před
prodej vstupenek na sekretariátu 
TJ, tel. 4485. 

KULTURISTIKA 
18. 2. 10 9 h krajský přebor junlorO 

v kulturistice 

KOStKovA 
é 

18. 2. 10 18 h Metra-Hr. Kr4lov6, 
NL mužI 

19. 2. ne 10 h Metra-Rychnov n. K., 
NL mulU 

LEDNt HOKEJ 
12. 2. ne 16.30 h Metra-Třešt, 

st. dorost 
19. 2. ne 16.30 h Metra-Poštorn4, 

KP mull 
25. 2. 10 a h TURNAJ MUZO VETuA

NO 
26. 2. ne 16.30 h Metra-Boskovice, 

st. dorost 

TURISTIKA 
5. 2. ne - Kftinlko. 
Vede s. Ctvrtnfček. 
12. 2. - ne - LllIeň. 
Vede M. Kudýnková. 
19. 2. - ne - VylOCln8. 
Vede K. ZUka. 
26. 2. - ne - Kolem Kol'lu. 
Vede V. Petlachová. 

TJ STADION BLANSKO 
pořádá každé ponděU a středu kurs 
Aeroblcu v tělocvičně na zS Blan
sko, Terrerova ul. od 18 do 19 hodin 
a od 19 do 20 hodin. 

Zájemci ženy I muži se mohou pl'l
hlásit pl'lmo u vedouclch kursu v 
hodinách Aeroblcu. Vedoucl kursu 
MUDr. Břoušková Ludmlla a Jakubco
vá Jana. 

13 

j 



KinO KSMB 
3. pAtek Y 9.38 h 
JEN POCKEJ. ZAJlCII 
Pásmo kreslených pohádek. Promftá
nI pro MS. Vstupné 2 Kčs. 

3. patek ye 13.15 h 
DIVKA NA KOST2TI 
Ceský film o pi'fhodách mladé čaro
dějnice. PromftánI pro SD. Vstupné 
2 Kčs. 

4. sobota v 9 b 
BYL JEDNOU JEDEN nAL 
Klasická česká pohédka podle B. 
Němcové. V hlavni roll Jan Werich. 
Filmový klub dlltl - vstup pouze na 
prllkaz. Vyhlá~enI výtvarné soutěže. 

4. lobota Y 17 h 
SEDM HLADOvtCH 
Ceský mm Karla Smyczka, který vy
volal ·nebývalý ohlas. Video - vstup-
né 5 Kčs. . 

lL lobota y 17 h 
DOBRt VOJAI< SVEJK 
Ceský rum režiséra Karla Steklého. 
Video kavárna - vstupné 5 Kčs. 

17. pátek Y 9.30 a ye 13.15 b 
O sN2HUaCIN2 CHALOUPCE 
Hudebně llterárnI pořad členO StátnI
ho divadla v Brně pro mateřské ško
ly a ~kolnI družiny. Vstupné 5 Kčs. 

111. lobota v 9 bodla 
BABICKA 
Filmová adaptace novely B. Němco
vě z cyklu klasikové na filmovém 
plátně. V hlavnI roll L. Šafránková. 
FKD - vstup na prllkazl 

111. lobota Y 17 b 
AND2LSVADIOA.BLA 
Divácky ťispě~ný mm režiséra Vác
lava Matějky. Video - vstupné 5 Kčs. 

23. ětvrt.k Y 18 b 
POSEZENI U VIDEA 
pro členy fllmového klubu s mmem 
režiséru J. Kadára a E. Klose Obža
lovaný z roku 1964. Vstupné 5 Kčs. 

Z5. lobota ve 14 b 
CAROD2JDV uCER 
Ceský film režiséra Karla Zemana. 
Video pro děti - vstupné 3 Kčs .. 

14 

25. lobota v 17 b 
LELlCEK VE sLuZaA.cH 
SHERLOCKA HOLMESE 
Ceský mm. režie Karel Lamač. Video 
- vstupné 5 Kčs. 

Kinokavárna 
ZK ROH Metra 
Klnokavárna je otevřena od 17 do 
23 hodin, začátek projekce v 19 ho
din. 

7. tlte" 
HRA O JABLKO 
Obnovené premiéra českého lllmu. 
V hlavnIch roUch Jlfl Menzel a Dana 
Bláhové, která v současné době pll
sobI v Austrél1L Vstupné 5 Kčs. Mlá
deži do 18 let nepřlstupno. 

14. tite" 
NEZKROTNA. ANGELIKA 
Krésné markýza andělO mezi piráty. 
Vstupné 7 Kčs. 

21. tlte" 
SASEK A KRALOVNA 
Ceská komedie Věry Chytllové o re
lativitě času a vztahiL V hlavnIch 
roUch Bolek PoUvka a Chantal Poul
lain. Vstupné 7 Kčs. 

28. titert 
JESTLI se ROZZLOBIME. 
BUDEME zLl 
Obnovené premiéra italskě fllmové 
v.eselohry s Budem Spencerem a Te
rence Hlllem v hlavnI ch roUch. 
Vstupné 7 Kčs. 

70 kino Blansko 
L Itfeda v 17.30 • ve 20 h 
2. i!tvrtek len v 17.30 h 
SEDMA. VELMOC 
PřI pad žurnalistky, která jpoc1tlla dll
sledky vyřtené pravdy. Francouzský 
krimlnálnl mm. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži pl'lstupno. 

2. ětvrtek Jea v. 20 h 
MY TRl FK 
Epizoda ze života slavného W. A. Mo-

zarta. Italský fllm režiséra Pupi 
Avantiho. Vstupné 4 Kčs. 

3.-17. 680ra 
Fllmowt feltlval praouj(clch 
- sima 19119 

3. pátek v 17.30 a ve 20 h 
4. lobota Y 17.30 • ve 20 b 
DOBRl HOLUBI SE VRACEJI 
Nová česká komedie pOdle námětu 
Ladislava Pecháčka, která zdaleka 
nenI j.,n výpovědI o alkohollclch. 
HrajI: Mllan Kňažko, Vladimlr Men
šIk, Rudolf Hrušlnský, Marian Labu
da a dalšI. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá
deži nepl'fstupno. 

5. a.dlle v 17.30 • ye 20 h 
I. poudAU jeu ve 20 h 
MISE 
Neblahý osud indiánské osady San 
Carlos v polovině 18. stoletL V hlav
nlch roUch Jeremy Irons a Robert 
de Niro. .Britský širokoúhlý mm 
oceněný Zlatou palmou na MFF v 
Cannes a Oscarem. Vstupné 6, 7, 8 
Kčs. Mládeži nepi'lstupno. 

I. poadAU Jeu v 17.30 h 
ASSA 
Mllostná historie s krimlnálnf záplet
kou. Film osvětluje mozoru "rocko
vé mládeže" I dllvody jejlho protes
tu proti zaběhnut~m praktikám mi
nul~ch let stagnflce. Jeden z nel
I1spěšněJšlch sovětsk~ch fIlmO roku 
1988. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži 
nepl'fstupno. 

7. 6tert v 17 a ve 20 h 
8. Itfeda v 17 a ve 20 h 
POSLEDNI CISAR 
Zlvotnf osudy následnfka črnského 
trOnu. Film režiséra Bernarda Berto
lucclho vyznamenaný devrti Oscary 
a čtyl'ml Zlatými gl6by. Sirokoúhlý 
fllm CLR-Itálie v české verzI. Vstup
ně 12, 14, 16 Kčs. Mládeži nepřfstup
no. DVOJPROGRAM - pozor na za
čátky pl'edstaven!! 

9. I!tvrtek v 17.30 a ve 20 h 
VLASTN2 SE NIC NESTALO 
O tom, jak je bláhové trestat za 
vlastnf vinu sebe I druhé. Jana Brej
chová a Tereza Brodská v hlavnlch 
roUch českého f1lmu režiséra Evalda 

Schorma. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá-
4efi nepřlstupno. 

10. pátek v 17.s0 • ya 28 b 
ZELENA. KOBRA 
Epizody z dobrodružného života slav
ného otrokáře. Klaus Kinski v titulnI 
roU filmu NSR. Ceská verze. Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. Mládeži nep1'lstupno. 

lL IOhota Y 17 • Y. 20 b 
12. IUldlle Y 17 a ~e 20 h 
VZPOMINKY NA AFRIKU 
Maryl Streepová, Robert Redford a 
Klaus Maria Brandauer ve filmu USA 
režiséra Sydney PoUacka, vyzname
naném sedmi Oscary. Ceská verze. 
Vstupné 12, 14, 16 Kčs. Mláde!i pl'I
stupno. DVOJPROGRAM - pozor na 
začátky pl'edstavenU 

13. poadAl( v 17.30 a ve 20 b 
MlsTO ZLOCINU 
Náhodné setkánr, které vyvolalo ře
těz tragických událostí. Catharine 
Deneuveová a Victor Lanoux v hlav
nrch .roUch francouzského širokoúh
lého fUmu. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá
deži nepřlstupno. 

14. 6tert jeu Y 17.30 h 
SPOLECNIK BOHA 
Historicko-dobrodružný přIběh z ob
dob! kaučukové horečky v peruánské 
džungU. Barevný fllm v koprodukci 
Kuba-Peru. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži nepl'!stupno. 

14. 6tert jeu ve 20 h 
pRIBtH LASKY 
Italský mm vyznamenaný Velkou 
zvláštnI cenou poroty ex aequo a Ce
nou za nellepšI ženský herecký výkon 
na 43. MFF v Benátkách. V hlavnl 
roll Valerla Golinová. Vstupně 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži nepl'lstupno. 

15. "'eda Y 17.30 • ve ZO h 
STEK 
Bolek Polfvka v tragikomedII o her
ci, který se pustil do zápasu s lho
stejnostL Slovenský mm režiséra Mi
loslava Luthera. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži pl'fstupno. 

ll. Ctvrtek v 17.30 a ye 20 h 
BOHEM ZAPOMENUT2 DETI 
Příběh křehké lásky učitele a hlu
choněmé dIvky. Film USA vyznamena-

15 

I 



ný Stl'lbrným medvědem na 37. MFF 
v Z4padnlm Berllni!. Herečka Marlee 
Mat1lnová zlskala za svoji roli Osca
ra. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži pl'l
stupno. 

17. pAtek JeD • 17.30 b 
5X S CHARLIE CHAPLINEM 
Pásmo grotesek nejslavnějšlho komi
ka všech dob věnované letošnlmu 
100. výročl narozeni Charlese Chap
lina. Vstupné 4, 5, 6 Kčs. Mládeži 
pl'lstupno. 

17. pAtek jeD •• ZD b 
VARIDLA VERA FK 
Smrtelné nebezpečl za branami ne
mocnice. Jugoslávský film režiséra 
Gerana Markoviče. Filmový klub 
vstupné 4 Kčs. 

18. lobota • 17.30 a .e ZD b 
19. Dediile • 17.30 a .. 20 h 
20. pODděll • '17.30, a Y8 ZD h 
21. Citerý • 17.30 • ve 20 h 
22. Itfeda v 17.38 a ve 20 h 
23. lltvrtek v 17.30 a ve ZD h 
STARMAN 70mm 
Unesená žena a pronásledovaný mi
mozemštan v nebezpečl. Premiéra 
amerického filmu na 70mm formátu. 
Režie John Carpenter. Vstupné 12, 
14, 16 Kčs. Mládeži pl'lstupno. 

24. patek v 17.30 a va ZO h 
25. lobota v 17.30 a ve ZD h 
21. nediile v 17.30 a .e ZO h 
28. pODdiill • 17.30 a ve ZD h 
1. bl'ema v 17.30 a ve 20 h 

2. b'e.na jeD v 17.30 h 
DVA NosACI A VIDEO 
Fantastická komedie plná dobrodruž
stvl, napěti, humoru a krásných žen. 
Film NSR v české verzI. Vstupné 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži pl'istupno. 

Pfadlta •• _1 pro dltl • m16d.l: 
Z8UtkJ v 15 h Vltup_ě 2 • 4 KllI 

5. nedlla 
NEFA'UKEJ, VEVERKO I 
Premiéra nového českého rumu. Ko
medie o trápeni s dvojčaty. 

lZ. Dadiile 
STAROSTLIVI MEDVIOOI 
O klukovi, který chtěl být velkým 
kouzelnlkem. Barevná kreslená po
hádka USA v české verzI. 

18. nediil. 
MIKES I. 
Dobrodružstvl populárnlho kocoura a 
jeho pl'átel. Pásmo kreslených pohá
dek. 

Zl. nadlla 
POHADn O MALICKOVI 

Putováni za nejcenni!jšlm pokladem. 
Barevná filmová pohádka v kopro
dukci SSSR-CSSR. 

Slevy na vstupném jsou poskytovány 
vždy v ponděll, ve středu a ve čtvr
tek v 17.30 hodin. 
Zmiine programu vyhralanal 

Redakce le omlouv6 lltenA'6m •• chybu v tlrAII otlltěnou v .. lnulilm /!llla. Od 
1. ledna Itojl Zpravodaj Z KllI (pfedplatně 30 Kl!I) a nikoliv 1 K/!I, jak bylo 
mylnii uvedeno. ,elti! jednou le omlouv6me. 

Prvn[ strana: Manifestace ke 40. výročl Vltězného února. Foto: Vladimlr 
Bláha. 
Druhá strana: Dva snlmky z rekreačnl oblasU Palava. Foto: Svatoslav Hemzal. 
Vpravo: Prodejna potravin na sldllšti Sever. Foto: Vladlmlr Bláha. 

ZPRAVODAJ MEsTA BLANSKA. Měslčnlk Městského národnlho výboru 
v Blansku, vydávánlm pověřeno Kulturnl středisko města Blanska, Borlso
glebská 32, tel. 2155. Redakčn[ rada: předseda - Jan Gron, redaktor - Petr 
MUller, členové - I ng. Hana Martínková, Ivana Mašátová, Otto Nečas, 
Jaroslav Parma, Vladlm[r Polák, Mlloslava Adamcová. Vytiskl n, p. Tisk, 
knlžnl výroba Brno, provoz 57 Blansko - o 370100789. Cena 2 Kčs, Celoročnl 

předplatné s doručením 30 Kčs, 


